Confirmatur ex Theodoro quæstione 4 in lib. 1 Paralipomenon, dicente: « Non ipse (David), sed ejus filius templum edificavit. Nam quoniam Christus, secundum carnem quidem Davidis filius, ut Deus autem Dominus et herus Davidis, erat edificaturus Ecclesiam quæ sunt in toto orbe terrarum, non sivit Davidem edificare templum Judaicum; sed ejussit illius filium hoc facere, ejus appellatio præfigurabat pacem nostri Servatoris, Salomon enim interpretatur Pacificus, et Dominus noster Pax appellatur. Testis est beatus Paulus clamans: *Ipsæ est pax nostra, qui fecit utraque unum.* »

Confirmatur 2^o ex Venerabili Bedâ, lib. 2 de Tabernaculo, cap. 4: « Tabernaculum, inquit, à Moysæ factum in solitudine, sicut et templum quod fecit Salomon in Jerusalem, statum sanctæ universalis Ecclesiæ designat, quæ partim jam cum Domino regnat in caelis, partim in presenti adhuc vitâ decedentibus ac succedentibus sibi membris suis peregrinatur à Domino. Et quidem in utriusque

« constructione domus hæc principatus solet esse distantia figurarum, quod tabernaculum præsentis ædificium Ecclesiæ, quæ quotidie in laboribus exercetur; templum futuræ ædificium designat, quæ quotidianâ animarum hinc post labores exeuntium receptione perficitur, quia nimirum tabernaculum Moyses cum populo Dei in viâ adhuc positus, quæ ad terram repositionis pergebat, condidit; Salomon autem templum in Jerusalem, quæ interpretatur *Visio pacis*, quoniam hic quidem Ecclesiæ in labore et ærumnâ vitæ labentis, in siti et esurie regni perennis ædificatur; illic autem in visione ac perceptione veræ pacis consummatur. Unde benè in templi constructione dictum est, quod *malitius et securis, et omne ferramentum non sunt audita in eo, cum ædificaretur, preparatis extra Jerusalem cunctis lapidibus ac lignis, atque in positionem ordinis sui decenter aptata esse; quæ ibi facillimè suo quaque loco reddita, aut cemento necerentur aut clavis: quia videlicet in pace supernæ beatitudinis non est tribulationibus nostra examinanda fides, aut vita probanda, sed quæ in præsentî jam seculo castigata, et cœlestibus erat sedibus regulariter aptata, ibi glutine et vineulis mutæ charitatis, ne perpetuò dissolvî queat, in conspectu etiam sui conditoris ac regis ad invicem copulanda. Nam cum in hæc vitâ multitudinis credentium fiat cor et anima una, et sint illis omnia communia, quid nisi lapides vivi in ædificium futuræ domus Domini quadrantur, qui hinc inde translati absque ullius labore tarditate, suis quique ordinibus inserantur, et sibi met alterutrum, copulâ divinæ simul et propriæ dilectionis jungantur? Item figura utriusque sanctuarii potest ita generaliter distingui: Opus tabernaculi, tempus synagoga, hoc est, antiquæ Dei plebis; opus verò templi Ecclesiæ, id est, illam electorum multitudinem, quæ post incarnationem Dominicam ad vitam venit, significat. Quoniam videlicet tabernaculum Moyses cum solâ Hebræorum plebe consummavit; templo verò Salomon collectâ proselytorum multitudine perfecit, et adjuvante etiam Tyrio rege, cum artificibus suis, qui neque naturâ Judæi, neque professione fuerant. Constat quia priori Dei populo non nisi ex ipsâ eorum gente præferunt; at verò Ecclesiæ rectores primi quidem fuisse de Hebræis; verum mox crescente eâ ac dilatata per orbem, etiam de gentibus stru-*

« res ejus sunt exorti; adeò ut ipse etiam Evangelista Lucas, et Timotheus, ac Titus, viri apostolici, devotione gentium ad presulatum ejus pervenerint. Verum si diligentius singula aspiciamus, utriusque domus ædificatio totius Ecclesiæ præsentis statum mysticè describit, quæ ab initio mundanæ conditionis usque ad ultimum, qui in fine seculi nasciturus est, electum, semper ædificari non desinit; et futuræ quoque gloriam vitæ, quæ non ex parte fruitur; sed post hujus terminum seculi, in omnibus suis membris in æternum fruitura est, mirabili figurarum veritate depingit. Unde non aliqua de tabernaculo, Domino opitulante, dicitur, primum ipsum invocantes, humiliter etiam præcedimus revelari oculos cordis nostri, ut considerare queamus mirabilia de lege ejus; et in pretiosorum decore metallorum ac vestimentorum, intelligamus ornatum nobis in morum, fide ac devotione fulgentium, esse commendatum. Neque enim nobis aliter sermo ille apostolicus potest convenire, quod ait 2 Cor. 6: *Vos enim estis templum Dei vivi; sicut dicit Deus, Levit. 26: Quoniam inhabitabo in illis, et inter eos ambulabo; et quod Joannes, Apoc. 21, audivit vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis; quàm si ornatum tabernaculi sive templi materialem religiosè mundi cordis et corporis cultu imitemur.* Legatur ejusdem Venerabilis doctoris Liber de Templo Salomonis.

Confirmatur 3^o ex Angelomo, Luxoviensi monacho, auctore ecclesiastico noni seculi, Stromatis in lib. 5 Regum cap. 3: « Domus Domini, quam edificavit rex Salomon in Jerusalem, in figuram facta est sanctæ universalis Ecclesiæ, quæ à primo electo usque ad ultimum qui in fine mundi nasciturus est, quotidie per gratiam regis pacifici, sui videlicet Redemptoris edificatur, quæ partim adhuc peregrinatur ab illo in terris, partim evasis peregrinandi ærumnis, cum illo jam regnat in caelis, ubi peracto ultimo judicio, tota est regnatura cum illo. Ad hanc domum pertinent electi angeli, quorum nobis similitudo in futurâ vitâ promittitur.... Ad hanc pertinet ipse Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, ipso attestante, eum ait, Joan. 2: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.* Quod exponens Evangelista subjunxit: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui.* Dicit Apostolus de nobis,

« 1 Cor. 6: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Si ergo ille templum Dei per assumptam humanitatem factus est, et nos templum Dei per inhabitantem Spiritum ejus in nobis efficitur, constat utique quia figuram omnium nostròrum, et ipsius videlicet Domini, et membrorum ejus, quæ nos sumus, templum illud materiale tenuit; sed ipsius tanquàm lapis angularis singulariter electi et pretiosi, in fundamento fundati; nostri autem tanquàm lapidum vivorum superædificatorum super fundamentum Apostolorum et prophetarum, hoc est, super ipsum Dominum, etc. Hæc ex libro Venerabilis Bedæ de Templo Salomonis, cap. 1, Angelomus excerpit.

Obijcit Spencerus, summam templorum antiquitatem probare templum Salomonis à gentium ruditate et usu tractum. Ethnicos sibi licet deos suos in ædibus quibusdam sacrarum templorum nomine donatis coluisse, diù antiquam Salomonis templum, aut Mosis tabernaculum strueretur. Id ex sacris Scripturis probari Leviticis 35, 50: *Destruam excelsa vestra, et simulacra confringam.* Item Numerorum 33, 52: *Disperdit cunctos habitatores terræ illius; confringite titulos et statuas communitate atque omnia excelsa vastate.* Vocabulum Hebræum, quod Vulgatus interpres titulos transfert, Chaldeus domum adorationis, seu templum interpretatus est. Id confirmat ex Josepho lib. 4 Antiquitatum, p. 120, ubi Deum sic Israelitas alloquentem introducit: « Prætere lucos, et aras, et templa, quotquot habent, ad unum tolli jubeo, ferroque et flammis ita deleri, ut memoria eorum omnis aboleatur. » Hæc Josephi verba cum legislatoris mente congruere probat Spencerus, ex eo quòd Scriptura sacra vix unquam veteris alienigenis numinis aut idoli meminit, quin et alieni domum aut templum illius, Beth Hebraicè dictum memoret. Occurrit enim Beth-Peor, Deuteronomii 34, 6; Beth-Dagon, 1 Regum 5, 2; Beth-Ashtaroth, 1 Regum 51, 10; Beth-Baal-Berith, Jadicum, 9, 4; Beth-Baal, 5 Regum, 16, 52; Beth-Nisroch, 4 Regum, 19, 5, 7; Beth-Baal-Mehon, Josue, 15, 17. Adidit Spencerus cum Marshamo, Ægyptios primos fuisse templorum fundatores, quod testimonio Herodoti probant, in Euterpe, cap. 4, scribentis: « Dicitur Ægyptios duodecim deorum cognomina primos insituisse, et ab illis Græcos fuisse mutatos. Illos etiam primos diis et aras, et simulacra, et templa statuissè, »

Idem assertit Lucianus, lib. de Dea Syria scribens: « Primi homines Aegypti dicuntur, et deorum notitiam accepisse, et templa condidisse. » Ibidem, templum deae Syriae plebrosque dicere à Deucalione structum. Aegyptii (referente Julio Firmico, lib. de Errorē profanarum religionum) à Josepho post mortem, à patrio suae gentis insituto templa fecerunt. Referi etiam Artapanus, cum Aegypti grandine et terrae motu affigerentur, « domos quidem universas, et templorum peraeque corruisse. » Lysimachus apud Josephum, lib. 1 contra Apionem, Mosem et comites ejus convictari studens, eos « ubique deorum et templa, et aras, in quas nempe insiderent, evertisse » dicit. Hebraei veteres locum illum: *Et in deos eorum fecit Dominus iudicia*, de templis in Aegypto tunc temporis eversis interpretati sunt, referente S. Hieronymo Epistola ad Fabiolam, mansione 1. Macrobius, lib. 1 Saturnalium, cap. 9, è Xenone tradit, fabrum (qui deorum Deus, hoc est, primus et antiquissimus à veteribus credebatur (in Italia primum diis templa fecisse, et ritus instituisse sacrorum.) Arnobius, lib. 6 adversus gentes, templorum originem Salomone antiquiore agnosci: « Si quaeris, inquit, audire quis prior fuerit fabricator, aut Phoroneus Aegyptius, aut Merops tibi fuisse monstrabitur; aut, ut tradit in Admirandis Varro, Jovis progenies Aecus. » Ex quibus omnibus colligit Spencerus templum à gentium ruditate derivatum fuisse, et Deum Judaeis (utpote cultus alibi recepti formam impotentem expectantibus) templum indulsisse.

Respondetur, certum quidem esse ex Scriptura sacra, profanas gentes templa falsis numinibus dicata habuisse, antequam templum vero Deo à Salomone extrueretur; sed pariter certum non esse quod Mosales tabernaculo fuerint antiquiora. Titulorum et excelsorum nomine in Pentateucho templa significari probandum incumbit viro erudito; lucos falsis numinibus dicatos, altaria, seu quaevis monumenta illis consecrata, his nominibus significari probabilis est. At veri Dei cultores, ex quo Deus coli coepit, altaria ipsi exerebant, titulos etiam posterunt, ut Jacobi probat exemplum, Genesis 28: *Cumque evigilasset Jacob de somno, ait: Verè Dominus est in loco isto, et ego nesciebam. Pavensque: Quam terribilis est, inquit, locus iste! Non est hic ciuitas nisi domus Dei, et porta caeli. Surgens ergo Jacob mane, tulit lapidem quem supposuerat capiti suo,*

*et erexit in titulum, fundens oleum desuper. Appellavitque nomen urbis Bethel, quae prius Luz vocabatur. Vocit etiam votum, dicens: Si fuerit Deus mecum, et custodierit me in via per quam ego ambulo... erit mihi Dominus in Deum, et lapis iste quem erexit in titulum, vocabitur: Domus Dei. Id simulatus diabolus, Dei simia et divinorum honorum praedo, deceptis à se hominibus persuasit ut altaria titulosque illi sub falsorum deorum nominibus erigerent, consecrarent, quorum nomina suis etiam urbibus imposuerunt. Josephus Deum Israelitas alloquentem introducit, ut ipsi placet, mentionemque templorum ab immortali Deo factam supponit, ex temporum posteriorum uso ac moribus existans jam tunc idololatras templa habuisse. Herodotus et Lucianus haesitant et ex incertis opinionibus templorum originem ad Aegyptos referunt, ut indicant illa verba: *Dicant, dicantur;* et Lucianus ipse de sua dea Syriae templo scribit: « Complures igitur Deucalionem Scytham templum hunc consecrasse tradunt, eum puta Deucalionem, cuius temporibus aquarum diluvium fuit. » Idem assertit Apollonius libro 3. Porro Noachum nomine Deucalionis ipsos intellexisse, parum perspicax est qui non videt. Quae de templis Aegyptiorum veterum ad Artapano et Julio Firmico dicuntur, scriptoribus ab illa antiquitate tot saeculorum serie remotis, non magni sunt momenti. Macrobius et Arnobii testimonia confirmant quam incerta sit origo templorum... Sed etsi demus gentium templa Salomonico esse antiquiora, imò et nonnulla prius condita fuisse quam Mosi tabernaculum strueretur, non sequitur templum Salomonis à gentium ruditate derivatum fuisse, et Deum Judaeis cultus alibi recepti formam impotentem expectantibus illud indulsisse. Quinimò sequitur potius, Deum tabernaculi primum, deinde templi fabricam praecipisse, ut populum suum electum ab idololatria averteret, ut eum in unius verae religionis societate contineret, dum in uno loco duntaxat veri Dei nomini cultuique dicato sacrificia offerre legitime posset, ut denique umbris illis ac typis Ecclesiae significaret, delinearet.*

Obiecit Spencerus, ipsam formalem templi notionem et conceptum argumento esse, gentium ruditatem, eique consentaneam Hebraeorum imbecillitatem, templo extruendo causam praebuisse. Quid enim Deus in templo manufactum habitat, nisi ut se accommodaret ad populi periculis et increduli desiderium, qui

Deum in proximo agentem, et rebus precibusque suis modo sensibili presentem postulassee videatur, ex ethnicorum utique moribus et studiis, qui templa sua hinc vel maxime aestimarent, quod eorum ope deos semper in propinquo haberent, et si usus postularet, facili et familiariter adeundos. Unde Arnobius lib. 6 ethnicum sic loquentem introducit: « Non ideo attribuius diis templa, tanquam humidos ab his imbres, ventos, pluvias, aut soles arceamus; sed ut eos possimus coram et cominus contueri, affari de proximo, et cum presentibus quodammodo venerationum colloquia miscere; sub axe enim nudo et sub aethero tegmine invocati si fuerint, nihil audiunt; et nisi de proximo admoveantur his preces, tanquam nihil dicatur, obstructi atque immobiles stabant. Hinc etiam Caellius ethnicus apud Minutium Felicem ait: Intende templis ac delubris deorum, quibus Romana civitas et protegitur, et ornatur. Magis sunt angusta numinibus incolis, presentibus, inquilinis, quam cultis insignibus et muneribus opulenta. »

Addit Spencerus, ipsa Scriptura de templo loquentis verba causam opinandi praebere; Deum ob gentium consuetudinem templum Judaeis concessisse. Quamvis enim Scriptura templum Dei domum et habitaculum multoties dixerit, et Deum in illo habitare locis bene multis asseruerit, aliis tamen, Dei in templo habitationem in dubium vocavit, nonnullis aperte denegavit, 3 Regum 8, 27: *Ergone putandum est quod verè Deus habitet super terram? Si enim caelum et caeli caelorum te capere non possunt, quanto magis domus haec quam aedificavi? Et Isaias 66, 1: Haec dicit Dominus: Caelum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. Quae est ista domus quam aedificabitis mihi? Et quis est iste locus quietis meae? Et Actuum 7, 47: Salomon autem aedificavit illi domum. Sed non excelsus in manufactis templis habitat.*

Respondetur, Davidem, Salomonem, et fideles quosvis Israelitas ab illa gentium profanarum ruditate et errore fuisse alienissimos, quo deos suos ita templis alligatos credebant, ut alibi obstructas aures ad eorum vota haberent, neque sub axe nudo, aut sub aethero tegmine invocati audirent ac praesto essent, ut loquuti ethnicus ille apud Arnobium. Noverant enim antdiluvianos patriarchas, noverrant Noachum, Abrahamum, Isaacum, Jacobum, Mosem, Deo extra templum et tabernaculum preces, vota, sacrificia obtulisse, et

religionis officia in omni loco implevisse. Noverant Davidem ad Deum in caelis habitantem oculos animumque convertisse; Deum ubique presentem credebant, adorabant in caelo, in extremis maris; ubique succurrere omnibus invocantibus eum in veritate, respicere in orationem humilium; nec spernere preces eorum; oculos Domini in justos respicere, et aures benignas ac faciles illorum precibus optinuum Deum praebere. Unde David sepies in die laudem Deo dicebat, media nocte surgebat ut illum oraret; in strato lectuloque suo preces ex contrito corde cum lacrymis fundebat. Salomon vero nonne sapientiam à Deo postulavit et impetravit, antequam templum condidisset? Non itaque ex ruditate illa et errore gentium, sed ex Dei affatu et jussu, qui planè illam aedificandi templi voluntatem Davidi et ipsi Salomoni dedit, atque confirmavit, aerecenda templi origo est. Scriptura quidem sacra Deum in templo manufacto habitare negat ex necessitate et indigentia, aut quasi templi angustis includatur aut distingatur ejus majestas. Quod ethiel de suis numinibus opinabatur, eorum potentiam et gratiam sacris aedibus et status obligatam credentes. Quo spectant verba illa Arnobii lib. 6: « Nonne prima et maxima contumelia est, habitationibus deos habere districtos? » Hinc etiam sensum Minutius Felix rejicit: « Quod simulacrum, inquit, Deo fingam, cum si rectè existimes, si Dei homo ipse simulacrum? Templum quòd extrinam, cum totus hic mundus, ejus operè fabricatus, eum capere non possit? Et cum homo talis maneam, intra unam aedulam vim et tante majestatis includam? » Hinc praeceptorum ethnicorum errorem excludit Scriptura locis à Spencero laudatis, ut constat ex verbis illis Apostoli in Areopago praedicantis: *Deus, qui fecit mundum, et omnia quae in eo sunt, hic caeli et terrae cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat; nec manibus humanis colitur indigenis aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia. Verum non negat Scriptura, imò disertè docet, Deum, qui ubique praesens est, singulari quadam ratione in templo ejus majestati consecrato presentem esse, ex dignatione, et propensissima erga homines ipsius cultui devotos voluntate, ut eorum preces exaudiat, ipsis in omnibus necessitatibus et periculis praesentissimam opem ferat, quaeque gratis ac beneficis illos nutulet. Unde Moyses Deuteronomii 4, v. 7: *Nece est, inquit, utia natio tam grandis, quae ha-**

beat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Et Salomon solemnem templi dedicationem peragens, ut habetur 3 Regum cap. 8, Deum quidem templi septis inclusum et circumscriptum non esse proficitur, sed tamen in templo nomini illius dicato singulari quâdam ratione præsentem esse quatenus in templo, aut contra templum orantes benignè exaudit. Denique templum condidit Salomon, ut in illud populus Dei ad Deum colendum et orandum conveniret, non quasi ejus potentia et gratia sacrâ huic aedi alligata esset. Unde non solum de templo sancto suo, sed de cælo, illum populi sui preces exaudiri proficitur. Ergone putandum est quòd verè Deus habitet super terram? Si enim cælum et cæli cælorum te capere non possunt, quâto magis domus hæc quam ædificavi? Sed respice ad orationem servi tui, et ad preces ejus, Domine Deus meus; audi hymnum et orationem, quam servus tuus orat coram te hodie: ut sint oculi tui aperti super domum hanc nocte ac die; super domum, de qua dixisti: Erit nomen meum tibi; ut exaudias orationem quam orat in loco isto ad te servus tuus; ut exaudias deprecationem servi tui et populi tui Israel, quodcumque oraverint in loco isto, et exaudias in loco habitaculi tui in cælo, et cum exaudieris, propitius eris. Si peccaverit homo in proximum suum, et habuerit aliquod juramentum, quo teneatur adstrictus; et venerit propter juramentum coram altari tuo in domum tuam, tu exaudies in cælo; et facies, et iudicabis sercos tuos, condemnans imptum, et reddens viam suam super caput ejus, justificans que justum, et retribuens ei secundum justitiam suam. Si fugerit populus tuus Israel inimicos suos (quia peccaturus est tibi), et agentes penitentiam, et confitentem nomini tuo venerint, et oraverint, et deprecati te fuerint in domo hæc, exaudi in cælo, et dimitte peccatum servorum tuorum, et populi tui Israel, et ostende eis viam bonam per quam ambulent, et da pluviam super terram tuam, quam dedisti populo tuo in possessionem. Fames si oborta fuerit in terrâ, aut pestilentia, aut corruptus aer, aut erugo, aut locusta, vel rubigo, et afflixerit eum inimicus ejus portas obsidens, omnis plaga, universa infirmitas, cuncta devotatio et imprecatio, que acciderit omni homini